15. ἔδωκε] διδώκει. D.

ΠΚΑ. δ. ταῦτα ἐπῶν ὁ Ἰησοῦς ἐταράχθη τῷ πνεύματι, καὶ ἐμαρτύρησε καὶ ἐπενέθη ἀμήν λέγω ὑμῖν, ὅτι ἔις ἐξ ὑμῶν παραδώσει με.

ΠΚΒ. α. ἐβλεπον οὖν ἔις ἀλλήλους ὃι μαθηταί, ἀπόρουμενοι περὶ τίνος λέγει.

ΠΚΓ. 1. ἦν δὲ ἀνακέιμενος ἔις τῶν μαθητῶν ἀυτοῦ 23. ἐν τῷ κόλπῳ τοῦ Ἰησοῦ, ὃν ἡγάπα ὁ Ἰησοῦς. νέες οὖν τούτῳ σίμων πέτρος πυθέσθαι τις 24. οὖν ἐπὶ περὶ οὐ λέγει.

ἐπιπεσῶν δὲ ἐκεῖνος * οὗτος ἐπὶ τὸ σῆνος τοῦ 25. Ἰησοῦ, λέγει οὐτῷ κύριε, τις ἐσιν;

ΚΔ. 2. ἀποκρίνεται ὁ Ἰησοῦς ἐκεῖνός ἐσιν φῶν ἐγὼ Βα-26. ψας τὸ Φωμίον ἐπιδώσω· καὶ ἐμβάψας τὸ Φωμίον διδωσιν ιοίδᾳ σίμωνος ἰσημεριώτη.

καὶ

23. κόλπῳ] Ubi in litteris sacris occurrat vocabulum κόλπος, sedulo, sed sine consilio, notavit Orig. IV. 438. 439. Plures vero eius interpretationes originem debent sic dictis Concordantii. Cuiusmodi vero sunt interpretes Concordantiales et Lexicarij, notum est.

24. νέες] ἐννέει. E. Chrys. VIII, 280. f. Miror, hoc fugile fabricatores recensionis occidentalis, cum praeferunt Latinistae habeant, INnuit. Sed nec Griesb. id animadvertisit. Quaeris cur? Quia Wetst. non animadverterat.

25. ἐπιπεσῶν] ἀναπτεσῶν. E. v. P. Ab Origene id mutuatus est etiam Chrys. VIII, 424. b. παρὰ τὸ σῆνος ἀναπτεσῶν.

ἐκεῖνος] + οὗτος. In non nullis Codd. adhuc reperitur vitiose scriptum ἐντος, quae duo alibi etiam confusa sunt. Ergo facile post ἐκεῖνος excludebatur. Cum hoc nec ab Orig. nec ab Chrys. nec ab Cyril.

illatum

27. καὶ μετὰ τὸ Φαρισαῖον τότε ἐισῆλθεν εἰς ἐκκλησίαν· ποιῶν δὲ σατανᾶς λέγει ὅντις αὐτῷ δὲ ἵησος· δὲ ποιῶν τάχιον.
28. τοῦτο δὲ ὅπερι ἔγινων τῶν ἀνακειμένων πρὸς τὴν ἐιπεῖν αὐτῷ.
29. τινὲς γὰρ ἐδόκουν, ἐπεὶ τὸ γλωσσόκομον ἔιχεν ὁ ιούδας, ὅτι λέγει αὐτῷ δὲ ἵησος· αὐγόραστον ὥν χρείαν ἔχομεν εἰς τὴν ἑορτήν· ἡ τοῦ πτωχοῦ ἴνα τὶ δῷ.
30. λαβὼν δὲ τὸ Φαρισαῖον ἐκέννας, ἐυθέως ἐξῆλθεν· ἦν δὲ νῦν, ὅτε * ἐξῆλθεν.

λέγει

illatum sit, praestantissimi Codices autem id habent, recipiendum iudicavi. Similiter 4, 6. temere a quibusdam sublatum est οὐτως, v. P. Euth. 129.

26. βάψας] v. P. ἐπιδώσω bis servat Chrys. VIII, 425. e. 424. b. Solum δώσω infert Cyril. IV, 735. Satis erat scilicet δώσω, non opus erat dicere ἐπιδώσω.

27. λέγει ὅντις αὐτῷ] v. Orig. IV, 442. c. 443. b. qui hic dubius est, utrum αὐτῷ ad diabolum, an ad Iudam referendum sit. Ac si ullum dubium esse possit per versus 27. 28. 29. nisi quis credat, diabolum etiam portasse γλωσσόκομον. Haec tamen dicta fint pace Summe Reverendi Griesbachii et S. Hieronymi, qui evangelia Origeniana, sicuti ursae catulos, lovent et mulcent.